РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКАМАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.03.2024 г                             с. Новокамала                                      № 08-р

Об организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре

Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожарах, в границах населенных пунктов Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края:

1. Утвердить прилагаемый Порядок своевременного оповещения и информирования населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожарах в границах населенных пунктов Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края.
2. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новокамалинского  сельсовета Рыбинского района Красноярского края.

Глава Новокамалинского сельсовета                                  В.Я. Михель

Приложение к Распоряжению
Главы сельсовета
от 18.03.2024. № 08-р

ПОРЯДОК
своевременного оповещения и информирования населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожарах

1. Общие положения

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
1.2.Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения  в границах населенных пунктов Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края  об опасности при возникновении пожаров.

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информацию о пожарах.

3. Сигналы оповещения

3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводит администрация Новокамалинского сельсовета в лице главы Новокамалинского сельсовета или лицо его замещающее, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних, сельских поселений.
3.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющимися управление тушением пожара.
3.3. В населенных пунктах Новокамалинского сельсовета установлены следующие сигналы оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:
  До населения этот сигнал доводится при помощи звукового сигнала:
1. с. Новокамала — в здании администрации Новокамалинского сельсовета
2. с. Гмирянка — в здании библиотеки
3. с. Ивановка - -в здании детского сада «Соболёк»
4. д. Спасовка — в  доме № 32 ул. Спасовская
5. д. Воскресенка — в здании ФАПа
6. д. Михалёвка — в доме № 7 ул. Центральная

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава о пожаре

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится главой Новокамалинского сельсовета или лицом его замещающим, по существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам связи.
4.2. Организации, находящиеся в границах села Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края  подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.
4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего в границах населенных пунктов Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края населения может принять глава Новокамалинского сельсовета или лицо его замещающее.

5. Порядок оповещения и информирование населения

5.1. Оповещение и информирование населения Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края  об угрозе возникновения или возникновении пожаров производится:
-по телефонам мобильной связи или по средствам социальных мессенжерах в сети Интернет;
-пешим порядком и (или) на транспортных средствах.
5.2. Оповещение и информирование населения по телефонам мобильной связи или по средствам социальных мессенжерах в сети Интернет производится  служащими администрации Новокамалинского сельсовета, назначенными распоряжение главы сельсовета.
5.3. При неисправности средств связи оповещение и информирование населения производится служащими администрации Новокамалинского сельсовета, назначенными распоряжением главы сельсовета - пешим порядком и (или) на транспортных средствах.